
 
FORMATO: ACTA 

 
 

PROCESO: GESTION DOCUMENTAL 

Versión: 5.0 

Fecha: 15/02/2021 

Código: GDC-F-01 

 
 

Página 1 de 3 

ACTA No. 02 
 

Jornada de Seguimiento Proyectos de Reactivación Económica Sucre 
 
 
DATOS GENERALES  
 
 

FECHA: Bogotá, 23 de febrero de 
2021
  

HORA: De 16:00 a 17:00 horas 

LUGAR:  

ASISTENTES: Juan Pablo Serrano Castilla Subdirector de Programas MVCT 

Javier Geney Coordinador Aseguramiento Sucre  

Yeselin Villadiego Contratista MVCT 

Silvia María Rodríguez Contratista MVCT 

Juan Hernández Representante Del Municipio De Galeras 

Julio Cesar Guio Maldonado Profesional Especializado MVCT 
 

INVITADOS: 
Enrique Montesino Torres Secretario De Planeación Sincelejo  

Aristides Enrique Ortiz Secretario De Infraestructura Sincelejo 

Juan Manuel Alvarino Secretario De Desarrollo De Galeras 

Raúl Eduardo Hernández Secretario De Planeación De Galeras 

Eduardo Pérez  Gestor PDA Sucre  

Javier Geney Coordinador Aseguramiento Sucre  

Juan Hernández Representante Del Municipio De Galeras 
 

  
 
ORDEN DEL DIA: 
 
1. Realizar seguimiento a los compromisos Adquiridos por el PDA Sucre en reunión del 16 de 

febrero del 2021 referente a proyectos de reactivación económica. 
 
 
DESARROLLO: 
 
El Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio a través de correo electrónico de fecha 19 de febrero 

realizó convocatoria a reunión virtual con el fin de llevar a cabo Seguimiento de Proyectos 

Reactivación Económica para el departamento de Sucre, reunión que se realizó el día 23 de febrero 

a las 04:00 P.M. 

 

Siendo las 04:00 P.M. se inicia reunión con la participación de los asistentes (ver lista de asistencia). 

 

Siendo las 04:19 A.M. empieza la reunión el Ing. Julio Cesar Guio Maldonado con un saludo a todos 

los asistentes en el cual manifiesta el agradecimiento por la participación del PDA de Sucre. Se 

procede a preguntar al Ing. Javier Geney, Subgerente de Aseguramiento del PDA Sucre, por el 



Página 2 de 3 

estado de avance de los proyectos de Reactivación Económica los cuales se enuncian a 

continuación: 

 

1. El Ing. Guio Pregunta por el Proyecto “AMPLIACIÓN Y OPTIMIZACIÓN DEL SISTEMA DE 

ACUEDUCTO DE LA CABECERA MUNICIPAL DE LA UNIÓN SUCRE” el Ing. Geney 

Manifiesta que el proyecto se encuentra en ajustes por parte del Grupo Gestor del PDA 

Sucre y se radicara ante el MVCT el día 25 de febrero. 

2. El Ing. Guio Pregunta por el Proyecto “CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE 

ALCANTARILLADO DE LA CABECERA MUNICIPAL DE SAN BENITO ABAD” a lo que el 

Ing. Geney indica que la interventoría del Proyecto se adjudicara el día 25 de febrero. 

3.  El Ing. Guio Pregunta por el Proyecto “CONSTRUCCIÓN DE LA SEGUNDA ETAPA DEL 

SISTEMA DE ALCANTARILLADO DEL CORREGIMIENTO DE SANTIAGO APÓSTOL, 

MUNICIPIO SAN BENITO ABAD, DEPARTAMENTO SUCRE” a lo que el Ing. Geney informa 

que el proyecto está radicado en el MVCT y le fue asignado un nuevo evaluador quien es 

Sergio Rodríguez. 

4. El funcionario del MVCT Pregunta por el Proyecto denominado “CONSTRUCCIÓN DE LA 

RED DE COLECTORES Y SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA 

EL ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CORREGIMIENTO DE VALENCIA EN EL 

MUNICIPIO DE SINCÉ” a lo que el Subgerente de Aseguramiento del PDA de sucre indica 

que el proyecto se encuentra en un 44% de Ejecución, componentes plan de aseguramiento, 

redes colectoras, intradomiciliarias y las lagunas, 

5. El Ing. Guio Pregunta por el Proyecto “EXTENSIÓN DE REDES DE ALCANTARILLADO 

SANITARIO EN LA ZONA CENTRO DEL MUNICIPIO DE SAN MARCOS, 

DEPARTAMENTO DE SUCRE” el Ing. Geney indica que en la actualidad se está 

adelantando la estructuración de la contratación y que se pretende colgar el proceso el día 

5 de marzo. 

6. El funcionario del MVCT Pregunta por el Proyecto denominado “EXTENSIÓN DE REDES 

DE ALCANTARILLADO SANITARIO EN LA ZONA URBANA DEL MUNICIPIO DE SAN 

MARCOS” el Ing. Geney manifiesta que el ejecutor de este proyecto es el municipio de San 

Marcos sin embargo manifiesta que el avance de ejecución es del 82% con corte a 18 de 

febrero del 2021. 

7. El funcionario del MVCT Pregunta por el Proyecto denominado “OPTIMIZACIÓN DE LAS 

REDES DE ALCANTARILLADO SANITARIO EN LA ZONA URBANA DEL MUNICIPIO DE 

SAN MARCOS - FASE II DEPARTAMENTO DE SUCRE” el Ing. Geney indica que en la 

actualidad se está adelantando la estructuración de la contratación por parte del grupo gestor 

del PDA y que se pretende colgar el proceso el día 5 de marzo. 

8. El funcionario del MVCT Pregunta por el Proyecto denominado “AMPLIACIÓN Y 

OPTIMIZACIÓN DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DEL CORREGIMIENTO CAYO DE LA 

CRUZ, MUNICIPIO DE SAN MARCOS” el funcionario del PDA manifiesta que se encuentran 

en espera de asignación de nuevo evaluador por parte del PDA. 

9. El funcionario del MVCT Pregunta por el Proyecto denominado “EXTENSIÓN DE REDES 

DE ACUEDUCTO PARA EL SUMINISTRO DE AGUA POTABLE DEL CORREGIMIENTO 

LA GALLERA EN EL MUNICIPIO DE SINCELEJO” el PDA manifiesta que el ejecutor del 

proyecto será el Municipio de Sincelejo, y en la reunión no se hizo presencia por parte de 

ningún funcionario.  



Página 3 de 3 

Por último, la doctora Silvia María Rodríguez abogada del MVCT, solicita los cronogramas 

de obra e interventoría para los municipios de San Marcos y Sincelejo y pide el apoyo del 

PDA para que en las reuniones de seguimiento participen las administraciones municipales. 

 

Sin otro particular y siendo las 04:56 de la tarde se da por termina la Jornada de Seguimiento 

Proyectos de Reactivación Económica Sucre. 

 
 
FIRMAS: 
 
 
 
 

JUAN PABLO SERRANO CASTILLA 

Subdirector de Programas. 

 
Elaboró: Julio Cesar Guio Maldonado  
Fecha: 16 de febrero del 2021 

 


